
Verbale di deliberazione N. 71
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Progetto "STREET BARCH" - Affido incarico realizzazione 
ulteriori quattro lavorazioni artistico/creative da eseguirsi su 
alcuni "barchi" durante l'estate 2023.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì sei del mese di giugno, alle ore 17.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore X
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Progetto "STREET BARCH" - Affido incarico realizzazione ulteriori quattro 

lavorazioni artistico/creative da eseguirsi su alcuni "barchi" durante l'estate 2023. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ricordato che: 

- durante l’anno 2016 è iniziato il progetto denominato “Street Barch” che vede coinvolti i numerosi 

“barchi” presenti su territorio comunale; 

- il progetto è nato grazie alla collaborazione di due artisti locali, Nicola Degiampietro e Gianluigi 

Zeni, e prevede la realizzazione di figure artistiche sulle pareti di diversi “barchi” in posizione di 

buona visibilità, onde offrire a chi percorre le strade del paese, siano essi residenti  o turisti, 

un’occasione di sosta e di riflessione per ammirare delle autentiche opere d’arte profondamente 

inserite nella natura circostante; 

- inizialmente sono state realizzate, a titolo sperimentale, quattro figure artistiche su altrettante 

pareti di “barchi” collocati in Loc. Giare, opere che hanno riscosso notevole interesse ed 

approvazione, come dimostrano la diffusione sui social e sulla carta stampata di fotografie e 

filmati; 

- con deliberazione n. 39 dd. 02.04.2019 la Giunta comunale ha incaricato i due artisti locali della 

realizzazione di ulteriori 4 figure artistiche da realizzare su altrettanti “barchi” dislocati nel paese 

in posizione facilmente accessibile e ben visibile. 

- con deliberazione n. 73 dd. 21.07.2020 e n. 90 dd. 04.08.2020 la Giunta comunale ha incaricato i 

due artisti locali della realizzazione di ulteriori 4 figure artistiche da realizzare su altrettanti 

“barchi” dislocati nel paese in posizione facilmente accessibile e ben visibile 

- con deliberazione n. 112 dd. 02.11.2021 la Giunta comunale ha incaricato i due artisti locali del 

restauro delle opere denominate “Le piante carnivore”, “I pesci”, “Il ragazzo rannicchiato” e “La 

mosca” raffigurate su alcuni barchi in varie località del paese da realizzarsi durante l’autunno 

2021 e la primavera 2022. 

Considerato il notevole interesse suscitato dalle opere d’arte raffigurante sulle pareti dei “barchi” ed 

il pregio artistico delle immagini realizzate dai due artisti locali che hanno saputo adattare molto 

bene l’idea al materiale a loro disposizione, si ritiene di proseguire il percorso intrapreso nel 2016 

ed arricchire altri “barchi” con raffigurazioni che siano in linea con il progetto originale. 

Richiesto, a tal proposito, ai Sigg. Nicola Degiampietro e Gianluigi Zeni la disponibilità per la 

realizzazione di ulteriori quattro lavorazioni artistico/creative da eseguire su alcuni “barchi” durante 

l’estate del 2023. 

Visto il preventivo di spesa prot. n. 1426 di data 29.03.2023 con il quale i Sigg. Nicola Degiampietro 

e Gianluigi Zeni si rendono disponibili alla realizzazione di ulteriori quattro lavorazioni 

artistico/creative da eseguire su alcuni “barchi” durante l’estate del 2023 come di seguito meglio 

specificato: 

- ideazione del soggetto, proiezione e disegno preventivo; 

- abrasione, carteggio e colore; 

- verniciatura con olio apposito che ne preserva la durata per qualche anno 

ad un costo netto di € 800,00 per ogni singola opera per comprensivi € 3.200,00.- oneri fiscali 

esclusi. 

 



Dato atto che l’integrazione delle raffigurazioni artistiche sui “barchi” è finalizzata a strutturare dei 

percorsi artistico/culturali permanenti e, nello stesso tempo, rappresenta una valida attrattiva turistica 

all’aperto per residenti e turisti. 

Ritenuto, pertanto di affidare agli artisti predetti la realizzazione di quattro nuove opere, 

confermando, nel contempo, la disponibilità dell’Amministrazione a fare da tramite con i proprietari 

per ottenere il consenso all’esecuzione delle opere sui “barchi” prescelti; 

Accertata la disponibilità ai capitoli 9022161 art. 0 e 9022139 art. 0 del bilancio 2023. 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n 

267 e ss.mm.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018. 

Vista la deliberazione consiliare n. 27 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 23.01.2023 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. finanziario 2023, modificato con successiva deliberazione giuntale n. 64 dd. 

18.05.2023 in attesa di adottare il PIAO 2023-2025.   

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

 

1. Di incaricare, per le finalità esposte in premessa, gli artisti locali Nicola Degiampietro e 

Gianluigi Zeni della realizzazione di nr. 4 nuove figure artistiche da creare su altrettanti “barchi” 

presenti sul territorio comunale, alle condizioni e con le modalità di cui al preventivo prot. nr. 

1426 dd. 29.03.2023. 



2. Di impegnare la spesa di cui al presente provvedimento, pari a complessivi € 4.000,00.- oneri 

fiscali inclusi, per € 3.000,00.- al cap. 9022161 art. 0 e per € 1.000,00.- al cap. 9022139 art. 0 del 

bilancio 2023/2025, esercizio 2023, che presentano sufficiente disponibilità. 

3. Di dichiarare che l’obbligazione giuridica diventa esigibile nell’anno di imputazione della spesa 

all’esercizio finanziario di riferimento, ovvero entro il 31 dicembre 2023; 

4. Di autorizzare l’Ufficio finanziario a liquidare agli artisti coinvolti, sign Zeni Gianluigi e Nicola 

Degiampietro, l’importo complessivo di € 4.000,00.- a titolo di prestazione occasionale, previa 

verifica della realizzazione delle quattro nuove figure artistiche da creare su altrettanti “barchi”. 

5. Di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto 

con il seguente: Codice CIG: ZF43B72D73. 

6. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 

necessità di poter fruire delle nuove opere in tempi brevi.  

8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 

2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-06-08T08:58:09+0200
	Antonio Loss


		2023-06-08T09:19:00+0000
	ZURLO SONIA




